

PÁGINA 4 (CONTINUAÇÃO)

www.alunorte.net



CNPJ Nº 05.848.387/0001-54



**Demonstrações do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro**  
Em milhares de reais, exceto lucro por ações

	Trimestres (não auditados)					Exercício findo em 31 de dezembro		Trimestres (não auditados)					Exercício findo em 31 de dezembro	
	Notas	4T08	3T08	4T07	2008	2007	Notas	4T08	3T08	4T07	2008	2007		
<b>Receita bruta de vendas</b>														
Venda de produtos	19	1.052.897	812.818	671.497	3.129.486	2.767.506								
Outras vendas de produtos e serviços		1.503	1.676	2.395	6.918	8.870								
		1.054.400	814.494	673.892	3.136.404	2.776.376								
Impostos sobre vendas e outras deduções		(20.604)	(25.150)	(18.142)	(78.682)	(75.162)								
<b>Receita líquida das vendas</b>		<b>1.033.796</b>	<b>789.344</b>	<b>655.750</b>	<b>3.057.722</b>	<b>2.701.214</b>								
Custo dos produtos vendidos e serviços		(754.073)	(587.518)	(512.055)	(2.296.044)	(1.797.155)								
<b>Lucro bruto</b>		<b>279.723</b>	<b>201.826</b>	<b>143.695</b>	<b>761.678</b>	<b>904.059</b>								
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>														
Com vendas e comerciais	14	(16.530)	(6.914)	(2.379)	(33.210)	(9.062)								
Gerais e administrativas	14	(19.555)	(18.983)	(14.715)	(72.423)	(58.223)								
Honorários dos administradores	14	(179)	(190)	(122)	(1.070)	(758)								
Outras	14	(13.200)	3.116	(13.470)	(17.481)	(18.203)								
		(49.464)	(22.971)	(30.686)	(124.184)	(86.246)								
<b>Lucro operacional antes do resultado financeiro</b>		<b>230.259</b>	<b>178.855</b>	<b>113.009</b>	<b>637.494</b>	<b>817.813</b>								
<b>Resultado financeiro</b>														
Despesas financeiras	15	(26.379)	(7.888)	(17.002)	(58.954)	(84.004)								
Receitas financeiras	15	6.562	3.596	3.187	16.749	18.528								
Operação de hedge/derivativos de alumínio	15	114.187	35.139	40.179	37.659	37.346								
Variações monetárias e cambiais líquidas	15	(321.554)	(87.972)	26.602	(354.813)	149.664								
		(227.184)	(57.125)	52.966	(359.359)	121.534								
<b>Outras receitas e despesas</b>		(12)	15	107	6	71								
<b>Lucro antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social</b>		<b>3.063</b>	<b>121.745</b>	<b>166.082</b>	<b>278.141</b>	<b>939.418</b>								
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>														
Do exercício	8	11.519	(9.200)	(25.155)	(38.302)	(95.737)								
Diferido		1.248	(27)	197	1.337	(60.728)								
		12.767	(9.227)	(24.958)	(36.965)	(156.465)								
<b>Lucro líquido do exercício/período</b>		<b>15.830</b>	<b>112.518</b>	<b>141.124</b>	<b>241.176</b>	<b>782.953</b>								
Lucro líquido por ação		0,01	0,05	0,06	0,10	0,34								

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações contábeis.

**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido** - Em milhares de reais

	Capital social			Ágio na emissão de ações	Reservas de capital		Ajustes de avaliação patrimonial	Reservas de lucro			Lucros (prejuízos) acumulados	Total
	subscrito	a realizar	realizado		Incentivos fiscais	Subvenção AFRMM		Incentivos fiscais	Legal	Expansão/investimentos		
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2006</b>	<b>2.796.887</b>	<b>(279.180)</b>	<b>2.517.707</b>	<b>28.020</b>	<b>155.145</b>	<b>19.492</b>		<b>47.833</b>	<b>681.610</b>		<b>3.449.807</b>	
Ajustes da Lei 11.638/07 (Nota 2.1)										(266.837)	(266.837)	
<b>Saldos de abertura ajustados</b>	<b>2.796.887</b>	<b>(279.180)</b>	<b>2.517.707</b>	<b>28.020</b>	<b>155.145</b>	<b>19.492</b>		<b>47.833</b>	<b>681.610</b>	<b>(266.837)</b>	<b>3.182.970</b>	
Realização de reserva												
Utilização do AFRMM na amortização de financiamento de embarcações						(930)				930		
Baixa de constituição de reserva do AFRMM de financiamento de embarcações						(7.326)					(7.326)	
Incentivos fiscais SUDAM												
Aumento de capital (AGE de 7 de dezembro de 2005)			294.313	294.313							294.313	
Aumento de capital pela correção do IGPM (AGE de 7 de dezembro de 2005)	15.133	(15.133)										
Capitalização da reserva de incentivo fiscal SUDAM (AGE de 24 de setembro de 2007)	155.145		155.145		(155.145)							
Lucro líquido do exercício												
Originalmente apresentado										488.932	488.932	
Ajustes da Lei 11.638/07 (Nota 2.1)										294.021	294.021	
Hedge accounting							53.161				53.161	
Destinação dos lucros												
Reservas de incentivo fiscal								153.135		(153.135)		
Reserva legal									24.446	(24.446)		
Dividendos propostos										(139.625)	(139.625)	
Reserva de lucros para expansão/investimentos										325.791	(325.791)	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2007</b>	<b>2.967.165</b>		<b>2.967.165</b>	<b>28.020</b>		<b>11.236</b>	<b>53.161</b>	<b>153.135</b>	<b>72.279</b>	<b>1.007.401</b>	<b>(125.951)</b>	<b>4.166.446</b>
Realização de reserva												
Utilização do AFRMM na amortização de financiamento de embarcações						(605)				605		
Adição de hedge accounting												
Transferência de hedge accounting												
Realização de hedge de fluxo de caixa							(53.161)				(53.161)	
Lucro líquido do exercício											241.176	241.176
Destinação dos lucros												
Reservas de incentivo fiscal								44.453		(44.453)		
Reserva legal									12.059	(12.059)		
Dividendos propostos										(14.829)	(14.829)	
Reserva de lucros para expansão/investimentos										44.489	(44.489)	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2008</b>	<b>2.967.165</b>		<b>2.967.165</b>	<b>28.020</b>		<b>10.631</b>		<b>197.588</b>	<b>84.338</b>	<b>1.051.890</b>		<b>4.339.632</b>

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações contábeis.